СОВЕТ

ХОРОШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОГРАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
22.11.2024
              № 273
О предварительных итогах социально–экономического развития Хорошковского сельского поселения Павлоградского муниципального района за истекший период 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития

Хорошковского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области за текущий финансовый год

Рассмотрев предварительные итоги социально-экономического развития Хорошковского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области за истекший период 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Хорошковского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области за текущий финансовый год, руководствуясь Уставом Хорошковского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области, Совет Хорошковского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области РЕШИЛ:

1. Предварительные итоги социально-экономического развития Хорошковского сельского поселения Павлоградского муниципального района за истекший период 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Хорошковского сельского поселения Павлоградского муниципального района за текущий финансовый год принять к сведению.

2. Настоящее решение обнародовать в газете "Хорошковский муниципальный вестник".

Глава сельского поселения
                                                            В.В. Кобзарь
Приложение 1

к решению Совета Хорошковского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области

от 22.11.2024 № 273
Предварительные итоги социально-экономического развития Хорошковского сельского поселения Павлоградского муниципального района за истекший период 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Хорошковского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области за текущий финансовый год

Хорошковского сельского поселения Павлоградского муниципального района проводится в соответствии с муниципальными программами «Социально-экономического развития Хорошковского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области на 2021 – 2027 годы», утвержденной постановлением Администрации Хорошковского сельского поселения Павлоградского МР от 15.01.2021 года № 1-п.
Деятельность администрации Хорошковского сельского поселения Павлоградского МР в текущем финансовом году была направлена на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития поселения, на повышение деловой активности, улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Хорошковского сельского поселения (далее – поселения).

Обеспечение устойчивости бюджета сельского поселения, рациональное использование имеющихся финансовых ресурсов сельского поселения при безусловном учете критериев результативности и эффективности бюджетных расходов, оптимизация структуры собственности, обеспечение стабильности поступления доходов местного бюджета раскрывают финансово-бюджетные отношения администрации Хорошковского сельского поселения.
Численность населения на 01.01.2024 года составляет 1703 человек, что на 24 человека меньше уровня 2023 года. В основном это является следствием естественной убыли населения.  Можно отметить приток в Хорошковское сельское поселение населения Павлоградского муниципального района с целью временного или постоянного проживания и трудоустройства. В то же время происходит отток молодежи на учебу и дальнейшее проживание в крупные города.

 Основными направлениями деятельности администрации Хорошковского сельского поселения в условиях данной демографической ситуации   является создание в пределах полномочий условий для максимального возможного снижения оттока населения: обеспечение доступности медицинской помощи, организация полезного досуга семей, детей, подростков и молодежи, то есть формирования в сельской местности базовых условий социального комфорта.

В состав Хорошковского сельского поселения входят четыре населённых пункт: с. Хорошки, д. Глинкино, д. Ясная Поляна, д. Кохановка.
Административным центром поселения является с. Хорошки Павлоградского муниципального района, расположен около 10 км от рабочего поселка Павлоградка – административного центра муниципального района.
На территории сельского поселения находится ЗАО «Яснополянское», КФХ «Кнаус А.А.». КФХ «Руш А.А.», КФХ «Васильев Ю.Н.», КФХ «Аношко Н.Г.» (основные направления деятельности: животноводство, растениеводство), а также 5 магазинов. Среднесписочная численность работников организаций составляет 250 человек. Структура занятости населения в разрезе отраслей экономики в Хорошковском сельском поселении   не учитывается, но в целом можно отметить, что трудоспособное население распределяется по следующим видам отраслевой принадлежности:

- работники бюджетных учреждений;

- работники сферы торговли;

- работники жилищно-коммунального хозяйства;

- работники социальной сферы;

- работники других сфер занятости.
На территории Хорошковского сельского поселения действует постоянный   автобусный маршрут, который охватывает 3 населенных пункта (с. Хорошки, д. Глинкино, д. Ясная Поляна).

На территории Хорошковского сельского поселения работают 2 основных   общеобразовательных школы и 2 дошкольных учреждения, находящихся на территории с. Хорошки -  МБОУ «Хорошковская СШ», д. Глинкино - МБОУ «Глинкинская ОШ».

На территории Хорошковского сельского поселения расположено 4 пункта   медицинского обслуживания (ФАП), из них действуют 2.

За 10 месяцев 2024 года МКУК «Хорошковский КДЦ» проведено 923 мероприятия, из них для детей до 14 лет – 310, для молодёжи от 15 до 24 лет – 327, для пожилых людей – 31, на платной основе – 255.

Сельские клубы Хорошковского сельского поселения остаются центрами массовой, общедоступной досуговой деятельности, позволяющими реализовать населению свои интересы и увлечения, раскрыть творческие способности.

Основные направления культурно–досуговой деятельности: праздничные программы к календарным и юбилейным датам, концерты, игровые программы, танцевально-развлекательные вечера для разных возрастных категорий, народные гуляния, мероприятия по патриотическому воспитанию, выставки, викторины, познавательные программы.

Протяженность уличного освещения на территории Хорошковского сельского поселения составляет 14,8 км, количество фонарей 196 шт. Обеспеченность уличным освещением в зависимости от территории колеблется от 3 до 12 фонарей на 1 км.  В части организации освещения улиц осуществляется систематический контроль за освещением населенных пунктов, замена ламп и ремонт электроприборов уличного освещения, произведена замена светильников на энергосберегающие. Администрацией Хорошковского сельского поселения заключен договор с ООО «Омская энергосбытовая компания» на поставку электроэнергии, за истекший период 2024 года потрачено денежных средств на эти цели в сумме 323884,62 рублей. Ремонт уличного освещения проводится электриками согласно договора-подряда.
Проведено 31 субботников по уборке территории поселения, в том числе 4 субботников в местах захоронений. Выполнялось содержание мест захоронения, в частности, кошение травы, уборка мусора.

Экономическую основу местного самоуправления составляют средства бюджета Хорошковского сельского поселения, находящееся в муниципальной собственности имущество, а также имущественные права сельского поселения.

Поступление доходов за 9 месяцев 2024 года

 и ожидаемые поступления 2024 года

	Наименование дохода
	Факт 2023 года, тыс.руб.
	Утверждено на 2024 год, тыс.руб.
	Поступило за 9 мес. 2024 года, тыс.руб.
	% к 2023году
	Ожидаемые поступления 2024 года, тыс.р.
	% к 2023 году

	Налог на доходы физ. лиц
	285,2
	352,800
	244,4
	85,69
	69,28
	123,74

	Налог на имущество физ.лиц
	41,7
	40
	10,4
	24,9
	26,00
	85,11

	Единый сельскохозяйственный налог
	259,0
	266,0
	1301,4
	502,48
	489,25
	102,71

	Земельный налог
	1736,4
	1899,0
	644,7
	37,13
	3,95
	109,37

	Доходы от уплаты акцизов
	1157,1
	1093,8
	855,6
	73,95
	78,23
	94,53

	Государственная пошлина
	2,1
	8,0
	0,6
	28,86
	7,5
	380,96

	Доходы от аренды имущества
	3981,7
	3500,0
	2847,9
	71,53
	81,37
	87,91

	Доходы от компенсации затрат государства
	358,2
	309,7
	309,7
	86,46
	100
	86,46

	Прочие доходы от платных услуг
	47,0
	50,0
	39,2
	83,41
	78,40
	106,39

	Безвозмездные поступления,
	23781,6
	9173,9
	6903,2
	28,92
	75,25
	38,58

	в том числе дотации
	3765,6
	4929,8
	3580,3
	95,08
	72,63
	130,92

	субвенции
	174,9
	220,5
	162,1
	94,40
	74,88
	126,08

	иные межбюджетные трансферты районного  уровня
	2931,8
	3865,9
	3000,00
	102,33
	77,61
	131,86

	ИТОГО
	31789,9
	16941,1
	13397,1
	42,15
	79,08
	53,29

  Выполнение плана по доходам ожидается на уровне 123,74%.                                                            При этом % выполнения плана по собственным доходам ожидается на 53,29%.

В ходе реализации налоговой политики в 2024 году особое внимание было уделено своевременности и полноте уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц. В частности, организовывались личные встречи с должниками, проводилась информационно-разъяснительная работа по своевременной уплате земельного налога и налога на имущество физических лиц.

Расходы бюджета за 9 месяцев 2024 года и
 ожидаемое исполнение 2024 года

	Наименование дохода
	Факт 2023 года, тыс.руб.
	Утверждено на 2024 год, тыс.руб.
	Исполнено за 9 мес. 2024 год, тыс.руб..
	% к 2023 году
	Ожидаемое исполнение по 2024 году тыс.р.
	% к 2023 году

	Общегосударственные вопросы
	4982,9
	5924,1
	4087,3
	82,03
	69,00
	118,89

	Национальная оборона
	174,9
	220,5
	165,1
	94,40
	74,89
	126,08

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	64,1
	179,7
	171,3
	267,24
	95,33
	280,35

	Национальная экономика
	1969,0
	2215,2
	1395,3
	70,87
	62,99
	112,51

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	2664,7
	534,12
	482,2
	18,10
	90,28
	20,05

	Охрана окружающей среды
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Образование
	21,1
	34,5
	20,2
	95,74
	58,55
	163,51

	Культура, кинематография
	21787,4
	8385,9
	6856,7
	    31,47
	81,77
	38,49

	Физическая культура и спорт
	60,3
	97,0
	89,3
	148,10
	92,07
	160,87

	Социальная политика
	108,0
	108,0
	64,0
	59,26
	59,26
	100

	ИТОГО
	31832,3
	17699,1
	13331,7
	41,89
	75,33
	55,61

Расходы бюджета ориентированы на решение вопросов местного значения. Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств.

Осуществление закупок товаров, работ, услуг для нужд администрации сельского поселении, муниципальному казенному учреждению культуры «Хорошковский КДЦ» и муниципальному казенному учреждению «ХЭС» осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации в сфере закупок.

 Муниципальная собственность составляет экономическую основу местного самоуправления. Главная задача управления муниципальной собственностью - повышение эффективности использования муниципального имущества и земель поселения, привлечение доходов в бюджет сельского поселения, выработка и реализация единой политики в области земельных и имущественных отношений.

По состоянию на 01.10.2024 реестр муниципального имущества Хорошковского сельского поселения представлен 298 – имущественными объектами (в том числе 88 земельных участка, 4 здания, 2 единицы техники, 7 кладбищ, 25 автодорог, 4 памятника, 168 объектов иного движимого имущества).

За 9 месяцев 2024 года в бюджет сельского поселения поступило 2847,9 тыс. руб. от сдачи в аренду муниципального имущества.

Администрация Хорошковского сельского поселения большое внимание уделяет внедрению и развитию такой формы общения с населением как официальный интернет-сайт (https://xoroshkovskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru/).
Сайт Хорошковского сельского поселения содержит сведения, которые обеспечивают   информирование общества о деятельности сельского поселения, позволяет организовывать интерактивное электронное взаимодействие с гражданами и организациями.  Формой предметного обсуждения социально значимых вопросов сельского поселения, информационного взаимодействия работников администрации, депутатов и населения являются встречи, сходы граждан, публичные слушания.

В свободном доступе в сети «Интернет», на официальном сайте Хорошковского сельского поселения https://xoroshkovskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru/ и на Едином портале государственных и муниципальных услуг www.gosuslugi.ru., размещена информация о предоставлении муниципальных услуг и утвержденные регламенты Хорошковского сельского поселения.

В течение 2024 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в Хорошковском сельском поселении.  Были обеспечены необходимые условия для работы аппарата управления, жилищно-коммунального хозяйства, принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей сельского поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории сельского поселения общественной безопасности и правопорядка.

Администрация поселения исполняет отдельные государственные полномочия в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе». За отчетный период были внесены изменения учетных данных граждан, пребывающих в запасе, и призывников. Проводилась постановка на воинский учет и снятие с воинского учета граждан, пребывающих в запасе.

На воинском учете в Хорошковском сельском поселении состоит 321 человек, в том числе граждан, из них офицеров запаса - 4 человек, прапорщиков, сержантов, солдаты - 317 человек.

В 2024 году граждан, подлежащих к призыву на службу в Российскую Армию — 6 человек.